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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo sledování vlivu Lactococcus lactis subsp. cremoris na

jakost sýrů holandského typu. V rámci pokusu byly vyrobeny sýry s přídavkem dekarboxy-

láza-pozitivního kmene a v jednotlivých analýzách srovnávány se sýry vyrobenými za pou-

žití komerční smetanové kultury. Sýry pak byly po dobu 3. měsíců skladovány při teplotě

10 ± 2°C. Vzorky byly 1. den, poté 1., 2 a 3. měsíc zrání podrobeny základní chemické,

texturní, mikrobiologické, senzorické analýza a analýze obsahu biogenních aminů metodou

HPLC.

Analýzy prokázaly tvorbu biogenních aminů v podstatně vyšších koncentracích ve výrobě

s přídavkem dekarboxyláza-pozitivního kmene. Nejvíce zastoupeným biogenním aminem

byl tyramin v koncentraci přesahující 600 mg/kg. Významné změny vyvolané přítomností

biogenních aminů v sýrech nebyly ve sledovaných jakostních parametrech prokázány.

Klíčová slova: biogenní aminy, Lactococcus lactis subsp. cremoris, zrání sýrů holandského

typu

ABSTRACT

The aim of this thesis was to investigate the influence of Lactococcus lactis subsp. cremo-

ris on the quality of Dutch-type cheese. In the framework of our attempt, were produced

cheeses with addition of decarboxylase-positive strain and were compared with the cheeses

produced by using commercial cream culture, at the individual analyzes. After that, cheeses

were stored over than 3 months at 10 ± 2°C. Samples were subjected to basic chemical,

textural, microbiological, sensorial analysis and analysis of the content of biogenic amines

by HPLC at the first day and then 1
st
, 2

nd
and 3

rd
month during its own ripening.

Analysis showed the formation of biogenic amines in significantly higher concentrations in

production with the addition of decarboxylase-positive strain. The most representated bio-

genic amine was tyramine at a concentration exceding 600 mg / kg. Significant changes

induced by the presence of biogenic amines in cheese were not detected at the quality pa-

rameters.

Keywords: biogenic amines, Lactococcus lactis subsp. cremoris, ripening of Dutch type

cheese
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ÚVOD

Sýr je spotřebiteli vyhledávanou potravinou už od středověku. Společně s kořením

byl dlouho používán jako přísada do jídel. Dnes je sýr podáván samostatně nebo tvoří

hlavní složku při přípravě sýrových specialit. K získání požadovaných vlastností sýra je

důležité dodržet reologické, fyzikálně - chemické,organoleptické a mikrobiologické aspek-

ty výroby. Spotřeba sýrů v ČR v roce 2012 byla 13,4 kg/osobu, z toho 11,2 kg/osobu tvoři-

ly sýry přírodní. Pomalu se tedy ČR v konzumaci sýrů přibližuje evropskému průměru.

Spotřebiteli nejvyhledávanější skupinou přírodních sýrů jsou sýry holandského typu. Čes-

kým zástupcem je velmi oblíbený Eidam, ve světě pak Edam a Gouda [1, 2].

Sýr je zdrojem nutričně významných látek. Během zrání sýrů se z nich vytváří řada

specifických sloučenin, které přispívají ke vzniku charakteristických vlastností výsledného

produktu. Doba zrání závisí na druhu sýra, pohybuje se v řádu týdnů, v některých přípa-

dech probíhá i několik let. Přeměna živin v aromatické látky je podpořena aktivitou enzy-

mů, které mohou pocházet z mléka nebo z přítomné mikroflóry. Dominující skupinou mik-

roorganizmů v sýrech na počátku zrání jsou bakterie mléčného kvašení (BMK). Tyto bakte-

rie jsou komerčně používané v mléčném průmyslu, přičemž se záměrně přidávají do mléka,

kde fermentují mléčný cukr – laktózu za vzniku kyseliny mléčné. Bývají proto často ozna-

čovány jako starterové nebo zákysové BMK. Přítomná mikroflóra v mléce postupně

odumírá v závislosti na podmínkách prostředí, čímž dochází k uvolnění enzymů (peptidáz),

a ty pak spolu s enzymy syřidla hydrolyzují peptidy na volné aminokyseliny, které slouží

jako prekurzory chuťových látek v sýru. Z volných aminokyselin mohou působením někte-

rých dekarboxyláza–pozitivních mikroorganizmů vznikat biogenní aminy (BA). Tyto bio-

logicky aktivní látky mají v určitém množství negativní účinek pro konzumenta, proto je

vliv BA na lidský organizmus předmětem mnoha studií [2]. Stejně tak se i tato práce zabý-

vá biogenními aminy avšak z hlediska vlivu na organoleptické, texturní a mikrobiologické

vlastnosti sýra s přídavkem dekarboxyláza–pozitivního kmene. Teoretická část práce je

zaměřena na obecný popis výroby sýrů holandského typu, dělení, reakce a vliv biogenních

aminů na organizmus a stručně charakterizuje zákysové mikroorganizmy. Praktická část

pak porovnává vliv přídavku dekarboxyláza-pozitivního kmene na jakost vyrobených sýrů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÝRY HOLANDSKÉHO TYPU

Nabídka mléčných výrobků na trhu je velice rozmanitá. Spotřebitel si proto může vy-

brat z širokého sortimentu sýrů různých druhů lišících se především charakterem chuti a

vůně a také texturními vlastnostmi. Sýr je jednou z nejstarších potravin lidstva s vysokou

výživovou hodnotou. První zmínka o sýru jako potravině pochází z 6 – 7 tis. let př. n. l.

Podle posledních průzkumů je na světě známo přibližně 500 druhů. V ČR poptávka po

sýrech rok od roku stoupá a přibližuje se tak průměrné spotřebě sýrů v Evropské unii, kde

se v roce 2013 pohybovala okolo 17 kg/osoba/rok. Z dlouhodobějšího hlediska český kon-

zument nakupuje zejména polotvrdé sýry holandského typu, kam patří gouda a eidam [2 -

7]. Spotřeba sýrů v ČR od roku 1992 do 2012 v kg na obyvatele je uvedena v Tabulce 1.

Tabulka 1 – Vývoj spotřeby sýrů v ČR za roky 1992 – 2012 [8].

* hodnoty nejsou zveřejněny

Rok
Sýry celkem

[kg/osobu]
Tavené sýry

[kg/osobu]

Přírodní sýry [kg/osobu]

celkem tvrdé měkké plísňové

1992 6,8 2,0 4,6 3,1 1,1 0,4

1993 6,1 1,9 3,8 2,6 0,9 0,3

1994 6,6 2,0 4,4 2,9 1,1 0,4

1995 6,5 1,8 4,5 2,9 1,1 0,5

1996 8,4 2,3 5,9 3,7 1,5 0,7

1997 8,6 2,4 6,0 3,8 1,4 0,8

1998 8,8 2,5 6,1 3,9 1,4 0,8

1999 9,3 2,5 6,6 4,2 1,4 1,0

2000 10,5 2,9 7,4 4,7 1,6 1,1

2001 10,2 2,9 7,2 4,5 1,5 1,2

2002 10,6 2,6 7,9 5,0 1,7 1,2

2003 11,3 2,6 8,7 5,4 2,0 1,3

2004 12,0 2,6 9,4 5,7 2,1 1,6

2005 12,5 2,4 10,0 6,0 2,4 1,6

2006 13,4 2,6 10,8 6,6 2,6 1,6

2007 13,7 2,6 11,1 6,8 2,7 1,6

2008 12,9 2,4 10,5 6,6 2,3 1,6

2009 13,3 2,4 10,9 6,8 2,4 1,7

2010 13,2 2,1 11,1 6,6 2,7 1,8

2011 13,0 2,1 10,9 -* -* -*

2012 13,4 2,2 11,2 -* -* -*
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Dle vyhlášky č. 77/2003 Sb. ze dne 6. března 2003 (v platném znění), je sýr mléčný

výrobek vyrobený vysrážením mléčné bílkoviny z mléka působením syřidla nebo jiných

vhodných koagulačních činidel, prokysáním a oddělením podílu syrovátky [4].

Sýry holandského typu patřící do skupiny přírodních sýrů řadíme dle vyhlášky č.

77/2003 Sb. ve vztahu k obsahu vody do kategorie polotvrdých a tvrdých sýrů. Tento vztah

můžeme určit pomocí vzorce:

Dle obsahu tuku je můžeme dále rozdělit na vysokotučné (více než 60 % tuku v suši-

ně), plnotučné (45 – 60 % t.v.s.), polotučné (25 – 45 % t.v.s.), nízkotučné (10 – 25 % t.v.s.)

a odtučněné (méně než 10 % t.v.s.). Eidam se řadí mezi polotvrdé sýry ve vztahu k obsahu


[…]


3. velmi dobrá – povrch sýra suchý, případně jemně vlhčí, neporušený, hladký,

vzhled sýra pravidelný s menšími nepravidelnostmi, mírné odchylky od homo-

genní smetanové, resp. nažloutlé barvy jsou u těsta přípustné. Tvar sýra celistvý.

4. dobrá - povrch sýra čistý, suchý, příp. jemně zmazovatělý na povrchu

v důsledku vypoceného tuku, resp. vlhkosti, vzhled sýra pravidelný, připouští se

menší počet patrných vlisů na povrchu cihly, malé odchylky od homogenní sme-

tanové, resp. nažloutlé barvy. Výskyt barevných skvrn nepřípustný

5. méně dobrá – povrch sýra vlhký, na povrchu omezený výskyt cizích barevných

skvrn a odstínů, silnější vlisy na povrchu, deformace tvaru sýra, barva sýra mír-

ně mramorovitá, nehomogenní.

6. vyhovující – povrh sýra mazlavý, na povrchu výskyt cizích barevných skvrn a

odstínů, silnější vlisy na povrchu, deformace tvaru sýra, barva sýra mramorovi-

tá, nehomogenní, solný prstenec pod povrchem. Barva těsta nepřirozeně bílá.

7. nevyhovující – povrch a tvar sýra deformovaný, nepravidelný, povrch silně na-

rušený, barva sýra netypická s cizími odstíny, např. v důsledku plísní. Barva sý-

rového těsta nehomogenní, bílé neprozrálé těsto, v těstě silná mramorovitost, ci-

zí barevné odstíny, hnilobná hnízda.

Konzistence

1. vynikající – těsto sýra vláčné, celistvé, jemné na skusu, mírně roztíratelné, leh-

ce polykatelné. Na řezu v těstě sýra malý počet ok menší velikosti hrášku, oka

čistá, hladká, pokud možno rovně rozložená. Nevyskytuje se provzdušnění těsta,

syrovátková hnízda, trhlinky apod.

2. výborná – těsto celistvé, vláčné až roztíratelné, jemné na skusu. Na řezu větší

počet typických ok velikosti hrášku. V těstě sýra přípustné mírné provzdušnění,

nevyskytují se syrovátková hnízda

3. velmi dobrá – těsto celistvé, vláčné až roztíratelné, pod povrchem sýra mírně

tužší. Připouští se „slepý sýr“ (bez ok). Těsto může být slabě provzdušněné,

ojediněle se vyskytující syrovátkové hnízda.

4. dobrá – těsto celistvé, mírně tužší, resp. měkčí. Pod povrchem nebo v těstě se

připouští ojedinělé trhlinky nebo mírná ořechovitost ok. Připouští se „slepý

sýr“, slabší provzdušnění a menší výskyt syrovátkových hnízd.

5. méně dobrá – konzistence méně celistvá, nehomogenní, tužší, mírně viditelný

solný prstenec pod povrchem sýra, oka ořechovitá, častější trhlinky v těstě sýra,

provzdušnění a výskyt syrovátkových hnízd

6. vyhovující – konzistence málo celistvá, těsto tuhé nebo příliš měkké až mazla-

vé, patrný solný prstenec způsobený nedostatečným prozráním, oka ořechovitá,

nepravidelná, netypická, nadměrné trhlinky v těstě sýra, časté provzdušnění a

hojný výskyt syrovátkových hnízd.

7. nevyhovující - konzistence není celistvá, trhliny v těstě po duření, těsto tuhé,

gumovité, rozpadavé, potrhané, drobivé. Síťová, provzdušněná oka, netypická,

ořechovitá.

Chuť a vůně

1. vynikající- chuť čistá, typická pro sýry holandského typu, jemně mléčná nakys-

lá, nebo nasládlá, výrazná a plná v důsledku hlubokého prozrání sýra, harmo-

nická. Vůně charakteristická, čistá bez jakýchkoliv cizích pachů.

2. výborná – čistá, harmonická, mléčně nakyslá, nebo hořko mandlová po použi-

tých kulturách, stále výrazná a typická v důsledku odpovídajícího prozrání sýra.

Vůně stále čistá a harmonická.

3. velmi dobrá – vůně čistá, harmonická, chuť s přípustnými mírnými odchylkami

v harmonii, např. hořko mandlová, mírně slanější nebo kyselejší

4. dobrá – stále typická chuť pro sýry holandského typu, možné odchylky hořkos-

ti, slanosti nebo kyselosti

5. méně dobrá – chuť méně harmonická. Výrazně převládá některý

z hodnocených deskriptorů chuti např. kyselost hořkost, cizí příchuť, slanost

apod. Ve vůni se vyskytují cizí pachy.

6. vyhovující – chuť neharmonická. Ve vůni se můžou vyskytovat přijatelné cizí

pachy (nečistý, netypický, cizí, sladový, nažluklý, nasládlý po duření)

7. nevyhovující – hořká, pálivá ostře kyselá, zatuchlá, plesnivá, žluklá, hnilobná,

nepřijatelná cizí chuť po chemikálii. Ve vůni výrazně nepřijatelné cizí pachy po

chemikáliích, hnilobné, zatuchlé, žluklé apod.

Tuhost

1. sýr velmi tuhý – tuhost sýra je příliš vysoká, sýr je špatně žvýkatelný

2.

3.

4. optimální tuhost sýra

5.

6.

7. sýr měkký až rozbředlý – sýr je rozpadavý až rozbředlý

Cizí pachuti

1. sýr je bez cizích pachutí

2.

3.

4. pachuti akceptovatelné – sýr obsahuje cizí příchuti – stále však akceptovatelné

pro konzumaci

5.

6.

7. odporné pachuti – naprosto nepřijatelné, koncentrace pachutí naprosto odporná

II. Párový preferenční test

Ochutnejte předložené vzorky sýrů a křížkem zaznačte, který vzorek více preferujete.

Vzorek A

Vzorek B