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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá vlivem přídavku dekarboxyláza-pozitivního kmene Lactococcus

lactis subsp. cremoris na produkci biogenních aminů v modelových vzorcích sýrů v závislosti

na době zrání. Práce budí dojem narychlo sepisovaného textu, kde některé pasáže na sebe

příliš nenavazují. Dále strany v "Obsahu" DP nekorespondují s reálným rozložením kapitol.

Teoretická část obsahuje řadu nepřesností a nevhodných formulací (např. organoleptické

aspekty výroby), což celkově budí dojem nepropracovaného textu a není zcela jasné, co tím

studentka měla na mysli. Zavádějící je také použití některých spojení např. "obávané

potraviny", nebo termínů jako "dráha I, II a III" u popisku Obrázků 4, 5 a 6, které nejsou

v textu vysvětleny aj. Velmi stroze je popsána kapitola 3 "Zákysové kultury sýrů

holandského typu", kde se studentka mohla více zaměřit na starterové kultury, které

vzhledem k zaměření praktické části mohla lépe specifikova a charakterizovat. Navíc

studentka zde na str. 36 nepřímo uvádí, že pro výrobu sýrů holandského typu je využíváno

kyselé srážení, což není správné. Text této kapitoly není ucelený a nevystihuje problematiku,

čímž je utvrzován celkový dojem z práce.

V praktické části není uveden konkrétní kmen Lactococcus lactis subsp. cremoris, který byl

použit pro inokulaci modelových vzorků značených "B". Samotný způsob inokulace

sledovaným kmenem není z popisu v metodické části zcela jasný. Studentka také v metodice

neuvádí kolikrát byl experiment zopakován a není dobře vysvětlen rozdíl mezi sérií 1 a sérií

2. Tedy zda se jedná o opakování a nebo byl v sériích použit odlišný kmen. Výsledková část

obsahuje řadu grafů, které však v některých případech mohly být sloučeny (zejména

výsledky zjištěné v paralelních vzrocích/seriích). Tím mohl vzniknout větší prostor pro popis

a srovnání jednotlivých výsledků, což práce do jisté míry postrádá.

Přes výše zmíněné nedostky práce splnila požadavky pro psaní DP a hodnotím ji stupněm C -

dobře.
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Otázky oponenta diplomové práce:

Na studentku mám následující otázky:

1. Na str. 19 uvádíte, že kyselina mléčná snižuje kyselost sýrů. Je Vaše tvrzení správné?

2. Který další substrát (kromě laktátu) využívá přítomná mikroflóra v holandských typech

sýrů k produkci oxidu uhličitého, resp. sýrových ok?

3. Na str. 30 uvádíte, že během výroby tavených sýrů dochází použitím vysokých teplot k

degradaci biogenních aminů. Můžete vysvětlit mechanizmus?

4. Mohla byste lépe kvantifikovat dávky histaminu a tyraminu, které mohou způsobit

alimentární otravu? Dávku prosím vztáhněte na množství v porci.

5. Který kmen Lactococcus lactis subsp cremoris byl v experimentální práci použit? Z jakého

důvodu byl vybrán právě tento kmen?

6. Z jaké důvodu byly k senzorické analýze vybrány vzorky z druhé série, prestože jejich

texturní vlastnosti (zejména tvrdost) byly naprosto odlišné od kontrolních vzorků, resp.

modelových vzorků z první série?

V Zlíně dne 20.5.2014

podpis oponenta diplomové práce